§ VI.

QVæ omnia quoad eorum omnium tenores,
Quæ ad verbum nihil penitus omissio insere-
rentur, præsentibus pro expressis habentes, pe-
nitus tollimus, & omnino renocamus, ceterisq;
contrarijs quibuscumque.

§ VII.

VT verò præsentes Nostri Processus ad publi-
cam omnium notitiam facilius deducantur,
chartas, seu membranas, Processus ipsos conti-
nentes Valuis Ecclesiæ S. Ioannis Lateranensis, &
Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe appen-
di faciemus, ut ij, quos Processus huiusmodi

concernunt, quoad ipsos non peruerterint, aut quod ipsos ignorauerint, nullam possint excusationem prætendere, aut ignorantiam allegare, cùm non sit verisimile, id remanere incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur. Insuper ut Processus ipsi, & præsentes Literæ, & singula in eis contenta eò fiant notiora, quo in plerisque Civitatibus, & locis fuerint publicata, vniuersis, & singulis, Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, locorum Ordinarijs, & Praelatis, vñilibet constitutis, per hæc lcripta committimus, & in virtute Sanctæ Obedientiæ districte præcipiendo mandamus, ut per se, vel alium, seu alios, prælentes Literas, postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam, semel in anno, aut si expedire viderint, etiam pluries in Ecclesijs suis dum in eis maior populi multitudo ad Diuinam conuenerit, solemnitatem publicent, & ad Christi fidelium mentes reducant, nuntient, & declarant.

§. VIII.

Cæterum Patriarchæ Archiepiscopi, Episcopi, Galijque Locorum Ordinarij, & Ecclesiarum Praelati, necnon Rectores, cæteriq; curam animalium exercentes, ac Presbyteri seculares, & quorumvis Ordinum Regulares, ad audiendas peccatorum Confessiones quâuis authoritate deputati, transumptum Literarum penes se habent, easque diligenter legeré, & percipere studeant, Volentes earundem prælentium transumptis, etiam impressis, Notarij publici manu. Inscriptis, & sigillo Iudicis Ordinarij Romanæ Cu-

træ, vel alterius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eandem prorsus fidem in Iudicio, & extra illud, ubique locorum adhibendam fore, quæ ipsis prætentibus adhiberetur, si essent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo hominū liceat hanc Paginam nostræ Excommunicationis, Anathematizationis, Interdicti, Innouationis, Innodationis, Declarationis, Protestationis, Sublationis, Reuocationis, Commissionis, Mandati, & Voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis DEI, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud

Sanctum Petrum Anno Incarnationis

Domini Millesimo Sexcente.

simo Octauo.

Bb2

IN.

I N D E X
Summatim supra posita cōtinens.

C A P V T I.

De Confessione rudium.

§. I. De iuuandis rudibus circa mysteria fidei.

I. Rudes tenentur sub peccato mortali sci-
re mysteria fidei in symbolo contenta
Folio. 1.

II. Principē hos principales articulos : Quod
Deus sit. Quod sit Remunerator. Quod sit
SS. Trinitas. Quod Filius Dei sit Incar-
natus. 2.

III. Item tenentur scire Orationem Domini-
cam, Salutationem Angelicam, Decalogi
Præcepta & Ecclesiæ & Sacramentorum Na-
turam quæ recipiunt. 6.

IV. Hac autem aliqua cognitione intelligere
obligantur saltim quoad substantiam. 7.

V. Hos articulos : Quod sit Deus, quod sit re-
munerator de necessitate salutis quisque ex-
plicitè scire tenetur & credere. Item secun-
dum communiorē sententiam ; Quod Fili-
us Dei sit pro se, homo factus. Omnes au-
tem etiam rudissimi articulos cunctos fidei;
implicite credere nec essariò tenentur. 10.

VI. Datur inculpabilis ignorantia articulo:

INDEX.

rum fidei apud infideles, qui, si faciunt Deo
excitante quod in se est, saluantur; resisten-
tes, derelinquuntur. Similiter inter Hare-
ticos. Secui qui habent rationes persuaden-
tes, ut de sua fide dubitent: tunc enim te-
nentur extraordinariam diligentiam adhi-
bere, ut veritatem cognoscant; siquidem agi-
tur hic de re maximi momenti. 14.

VII. Confessarius tenetur interrogare pœni-
tentem de notitia fidei, ac docere ignoran-
tem, quantum tunc capere potest: alias ni-
bil valens percipere, sub conditione absolu-
uendus: nequaquam tamen ad SS. Eucha-
ristiam admittendus. 19.

Brevis cathecrosis rudium. 22.

VIII. Parochi magis ac clarius obligantur ad
hoc docenda, quam Confessarij; & quidem
sub peccato mortali. 25.

IX. In multis casibus tenentur rudes actus fi-
dei elicere. 28.

S. 2. De iuuandis rudibus quoad materi-
am confessionis.

I. In hoc passu Confessarius debet se munire
patientia & discretione ad examinandum
penitentem; qui si nullam materiam affe-
cat, appareatque bona voluntatis, nec valde
pridem confessus potest sine sacramentali-

INDEX.

absolutione, ad S. Eucharistiam admitti, vel
si Confessario videbitur, inculcat ipsi, ut se re-
um faciat, & doleat pro negligentia ad De-
um, & circa suam salutem, quod more bru-
ti se non reflexerit super suos actus, quales
fuerint. 29.

Peccata Communia rusticorū recēsentur. 37.
II. Confessarius interroget Pœnitentem de
Peccato, de quo dubitat an illud reticeat, &
responsioni illius acquiescat, alias si procer-
tō scit per se, illud temerè celantem nō
absoluat. 40.

III. Qui nequit Peccatorum Numerum recen-
sere; saltem edicat consuetudinem; ut Con-
fessarius statum pœnitentis intelligat. Ma-
gis autem laboret Confessarius, ut pœnitens
ad contritionem, & firmum propositum e-
mendandi se excitet; quam ut nimis exacti
peccata sua declarat. 41.

IV. Quando nulla spes in pœnitente, qui in
malo statu bona fide versatur, apparet; ad
monitiones & interrogations dimitat Con-
fessarius; commodius tempus expectan-
do. 45.

V. Pœnitens qui tantum in genere appreben-
dit malum, & facit illud, iudicandus ~~est~~ de
culpa veniali, si sit bona voluntatis; seu
eius si peruersa. 53.

INDEX.

VI. Enumerantur causa, propter quas repetenda est confessio invalida. 59.

§. 3. De quibusdam similibus in ignorantia rudium.

I. Perpetuo amenti debet dari Eucharistia in articulo mortis, si antea petierat, & Christianè vixerat, & non sit periculum irreuerentia. Extra periculum expectanda sunt lucida interualla. Idem de Demoniacis censendum. Semifatuus etiam potest dari iuxta prudentiam Confessari. Amentes antea pie viuentes etiam ligandi ad percipiendam extreamamunctionem. 72.

II. Surdi simul, & muti, positò, quod possint nutibus edoceri, tenentur confiteri, & communicare; & iste cuius idioma ignoratur. Surdus, mutus, cæcus, à natuitate, præter Baptismū nullū potest suscipere Sacramentū. Secus, si ante his usus fuerat. 75.

III. Cum idiotis Schismaticorum & hereticorum leniter agendum. 79.

§. 4. De Superstitionibus quæ ut plurimū ex ignorantia fiunt tollendis.

I. Materiales venefica de astutis diabolis sunt præcauenda: formales bene examinanda, & per inuocationem specialis Divini auxiliij ad resipiscendum admonenda.

INDEX.

Non omnia que videntur superstitionis, sunt
talia. Somniis non facilè credendum. Dies
aliquos & euentus fortuitos est vanum obser-
uare. Astrologia & Chiroscopia non est
simpliciter reuicienda. Zingari omnino re-
pellendi. à Pag. 80. usq; ad Pag. 106.

II. Pacisci ut quis post mortem apparent, est
periculosum.

III. Plura sunt iudicia spiritus apparentis
boni, vel mali. 107.

IV. Superstitione cognoscitur cum verba vel fa-
cta nullam habent connexionem cum effe-
ctu. Antipatia vel Sympatia hic multis
non suffragatur, multominus Philosophia
occulta. 110.

§. 5. De remediis maleficiorum.

I. Communia maleficia sūt quadruplicis ge-
neris. Non facilè credendum esse ali-
quem maleficium. Signa Maleficii sunt
plura. Maleficia sunt tollenda per Spiritua-
lia & Naturalia remedia, que tamen bene-
dicantur à Pagin. 112. usq; ad 123.

II. Eodem modo philtera amatoria. 123.

III. Ab incubis vexati per veram penitenti-
am sunt puniendi, sicut & qui se damoniz
deuouerunt. 123.

IV. Contraterrores nocturnos exorcizatio. 125.

V. Re-

INDEX.

- V. Remedia contra maleficia iumentorum 127
Modus coercendi maleficos. 311.
VI. Suspectas de maleficio, illicitum aquâ probare. 132.
VII. Lycantropi Magi sunt puniendi: per magiam autem tales effecti; rebus sacris ut maleficiati curandi. Maniaci, medicinis sanandi. 133.
VIII. S. Eucharistia sub cutem alicuius inserita exscindatur, & in Ciborio reponatur. 136.
IX. Rudibus inculcandum, ne nimium affectu in rebus terrenis ponant, parati semper ea relinquere. Sæpius per crebra suspiria orient, ut suis laboribus Deus benedicat, magisque intendant ut sint in gratia Dei, & postea in gloria eterna. 136.

C A P V T II.

De Confessione Puerorum.

- I. **C**um Pueris præsertim villanis, leniter in hoc foro agendum. 138.
II. Post expletum septennium, pueri præsumuntur habere usum rationis, & posse peccare mortaliter, an sint capaces Sacramentorum omnes, præsertim in pagis, Parochi est aduertere. 140.
III. Interrogationes cum Pueris in Confessione sunt cautè facienda, ac muniendi tempestis Bbs uegobis

INDEX.

- uè contra turpes cogitationes, & insultus:
puella etiam contra iocos & lusus. 142.
- IV. Pueris S. Eucaristia deneganda qui non-
dum ipsis spiritualem gustū percipiunt. 145
- V. Potest illis extrema Vnctio dari, licet sunt
absq[ue] peccato. 146.
- VI. Impuberis non subiacent casibus reserua-
tis & censuris magis autem corriguntur
verberibus quam absolutione Sacramenta-
li. 147.
- VII. Ante septennium completum possunt eti-
am carnis vesci, & ante vigesimum pri-
mum annum expletum, s[ecundu]m uti cibis ieui-
nii: sunt tamen assuēscendi ad unicam refe-
ctionem. Ad consequendum Iubileum, p[ro]eni-
tentiam explendam, vota, vel ob publicū bonū
tenantur cum alijs rigorosè ieunare. 147.
- VIII. Simplicissimo stylo sunt instruendi in re-
bus fidei & morum. 150.
- IX. Tenetur curare Parochus, etiam inuocato
bracio seculari, ut infans viuus ex utero
Matris mortua ad baptizādū eximatur. 154

C A P V T III.

De Confessionibus in Peccatis inuetera-
torum.

- I. Indurati sunt suauiter à Confessario regi-
piendi, fortiter admonendi, & munien-
di contra peccata. 155.

INDEX.

- Qualis satisfactio imponenda? 162.
II. Nolens proximam occasionem peccandi deferrerere, ordinariè non est absoluendus. Ex granui necessitate in illa existens, si nulla sit spes vitandi peccati, etiam sine absolutione dimittendus. 168.
III. Idem censendum de existente extra statum periculoso, si nullatenus studeat vitam suam corrigere. 174.
IV. Pro recidivis plura remedia. 175.
Media ad publicos tollendos abusus insinuantur. 176.
V. Confessiones Generales, ex partialibus antea invalidis attentè sunt audienda ac si illa quæ primo fiant. 180. Mendacium veniale non vitiat Confessionem. eodē q. Qualiter confessiones excipienda mulierum. eodem q. agrotorum? eodem q.
VI. Argumentatio illa vel sum prædestinatus, vel non: quidquid egero nihil proderit, ostenditur esse falsa, stulta & vana. 186.
VII. Roborantur Pusillanimes circa persecutiam. 197. Cautella circa discursus de prædestinatione. 199.

C A P V T IV.

De iuuandis pænitentibus in profectu vitae Christianæ.

§. I. De Natura & fine vitae Christianæ

INDEX.

- I. **V**ita Christiana practicè loquendo : est
Deum plus infinites, quām optima qua-
quē apud se estimare, ipsius legibus se tota-
liter subdere, peccata follie ritare, pro-
priam voluntatem in omnibus abnegare, af-
fectus & propensiones malas in se per vim
mortificare, bona per exercitium virtutum,
prorsertim charitatis, constanter agere, &
mala perpeti ; idque ad exemplum & pre-
scriptum Christi ipsius gratiam sepius inue-
cando. 202.
- II. Tenentur omnes in hac vita proficere. 210.
- III. Regula uniuersalis actuum vita Christi-
ana, est voluntas Dei, à Christo pricipiè per
Euangelium suum declarata. 212.
- IV. Finis vita Christiana est perfectio Christi-
ana, siue amicitia pura & stabilis, hominis
cum Deo. 214.
- V. De necessitate salutis tenentur omnes ad
hanc amicitiam tendere. 216.
- VI. Ut quis in vita Christiana proficiat, nece-
sse est primo, ut ab abnegatione propria vo-
luntatis, & amoris proprii, incipiat ; ac non
sibi, nec secundum se vivat. 221.
- VII. Talis abnegatio acquiritur per cognitio-
nem sui, & Dei ; ad finem usque vita con-
tinuanda, qua facile exerceri potest, in re-
citas.

INDEX.

- citatione Symboli & Orationis Dominice. 223
§. 2. De impedimentis vita Christianæ.
I. **N**atura nostra per peccata corrupta, o-
mnino per vim est corrigenda. 225.
II. Plures sunt modi quibus peccata mortalia
sunt vitanda. 228.
III. A Venialibus pro viribus caendum. 231.
IV. Modi quibus vitia extirpanda. 238.
V. Occasiones proxime peccatorum necessaria
per effectum sunt propulsanda remota omni-
nō per affectum. 242.
VI. Anima potentia per exercitium virtutum
corrigende. 247.
VII. Passiones animi domande per imperium rationis
& sanctam violentiam. 248.
VIII. Corpus per asperitates coercendum. 255.
IX. Contra amorem sui inordinatum certandum
semper; pricipue per disloquentiam ac contemptum
sui in quoniam actu. 255.
X. Modi tentationes vincendi. 256.
§. 3. De exercitio virtutum.
I. **V**irtus est qualitas animam facilitans ad per-
fectè operandum. Virtutes aliae intellectum,
aliae voluntatem perficiunt; erga Deum, Proximum,
seipsum operantem pricipue charitas. 257.
II. Modi virtutis exercende. 261.
III. Timor Dei, humilitas, patientia, charitas, de-
bet esse in usu peculiari. 266.
IV. Exercitium virtutum est uniuersale, speciale spe-
ciale.

INDEX.

- cialissimum. 267.
V. Virtus in quolibet actu debet inchoari à fuga vizij, continuari per rectam actionem, perfici per statibilem ad Deum directionem. 268.
VI. Tepiditas animi plurimum nocet exercitio virtutum. 271.
§. 4. De Exercitio amoris Diuini.
I. Ad cognoscendam charitatem theologicam prae-
cognoscenda est natura amoris. 272.
II. Amor rationalis, alter est concupiscentie, alter
benevolentia. Amor benevolentiae sine redamatione,
est simplex benevolentia : reciprocus autem
utriusque cognitus, & fundatus in aliqua communica-
tione, dicitur amicitia. 275.
III. Amor sensitius animam fedat, rationalis perficit,
sed non totaliter : nam id solus amor Diuinus
efficit. 277.
IV. Charitas est amicitia hominis ad Deum nobis suum
amorem Paternum per filium suum offerentem
Charitas ut plurimum vocatur amor Det. 278.
V. Versatur principaliter circa Deum : secundario
circa ea qua Deus amat. Ideo Deum maximi es-
timamus, eis optima quoque volumus, obedimus,
quia ex se est dignissimus : alia autem diligimus,
quatenus participant bonitatem Dei. 280.
VI. Charitatis actus, alijs sunt ex ipsa charitate elici-
ti, alijs ab ipsa in alijs virtutibus imperati, seu ad
Deum directi. 281.
VII. Conditiones amicitiae hominis ad Deum declaratur
ex conditionibus honestae amicitiae humanae. 285.
VIII. Ad

INDEX.

- VIII. Ad donum charitatis recipiendum, nos per auxilia nobis à Deo oblata debemus disponere. 297.
- IX. Ut opera nostra sint meritoria vita eternæ debet ex amore erga Deum fieri. 299.
- X. Perinde Idiotæ ac docti possunt, actus charitatis exercere. 305.
- XI. Occupationes legitimæ non obstat exercitio charitatis. 307.
- XII. Charitas etiam in paruis & in aduersis rebus exercetur proficue. 309.
- XIII. Ut vera charitate diligamus proximum primò, animam in ipso spectemus. 311.
- XIV. Principaliter debemus hominibus bonum animæ optare ac procurare, deinde alia necessaria, etiam inimicis. 314.
- XV. Actus interni charitatis erga Deum & homines & nosmetipos per sinceram recitationem orationis Dominice facile possunt exerceri. 317.
- Aliud compendiosum exercitium charitatis erga Deum. 322.
- §. 5. De Instrumentis profectis Christiani.
- I. Horum aliasunt remota alia proxima. 323.
- II. Oratio & mortificatio debent esse in frequentissimo usu. 328.
- III. Anima mortificanda per humilitatem ; Corpus cum suis potentijs per serium dissensum voluntatis & sanctam violentiam. 329.
- IV. Oratio est assensus mentis in Deum cum pio affectu. Diuiditur in mentalem & vocalem. 331.
- V. Meditatio est studiosa mentis applicatio ad res Divinas in ordine ad renouandum animum. 333.
- VI. artes meditationis sunt, I. Recollectio mentis ad

INDEX.

- Deum. 2. Propositarum sibi rerum attenta trutinatio adpios affectus excitandos & virtutes exercendas. 3. Deuotum colloquium. 334.
VII. Oratio vocalis & publica & priuata. 340.
VIII. Rudibus cognitio Dei est per effectus eius inculcanda. 342.
IX. Efficacissimum medium ad vitam Christiano modo traducendam est amor & imitatio Christi. 343.

E R R A T A.

IN Pagina 16. Versu 1. Lege Idolis non dolis. Pag. 29. ¶ 1. l. assentiri non assentire. Pag. 72. ¶ à fine 10. l. inciderat non incideret. Pag. 73. ¶ à fine 6. l. energumento non energumento. Pag. 101. ¶ 13. l. priores non priore. Pag. 105. ¶ à fine 14. l. felix non felix. Pas. 131. ¶ à fine 3. l. aduocet non aduocent. Pag. 165. ¶ à fine 5. l. aliquod n. aliquot. Pag. 166. ¶ 13. l. suæ non sui. Pag. 168. ¶ à fine 10. l. Confessionem non commem. Pag. 196. ¶ 12. l. Nonne non necne. Pag. 198. ¶ 11. l. emolumen-tum. non monumentum. Pag. 201. ¶ à fine 13. l. miseri-cordia non misericordia. Pag. 235. ¶ 15. passiones non possessiones. Pag. 217. ¶ 6. l. excludat non excludit. Pag. 241. ¶ 11. l. per quam non potius quam. Pag. 277. ¶ 10. l. dignitate non dignit te. Pag. 284. ¶ à fine 3. l. quomodo enim. non qui enim. Pag. 289. ¶ 12. l. mollem non mol-le. Pag. 290. ¶ 2. l. impertijt non impetijs. ibidem ¶ à fine 6. l. me non te. Pag. 295. ¶ 4. l. propensius n. æqua-liter. Pag. 299. ¶ à fine 7. l. in indiuinduo non in diuiduo. Pag. 302. ¶ 1 posse n. possint. Pag. 309. ¶ 8. l. Iob non Tob. Pag. 315. ¶ à f. 5. l. exaggerare n. exaggerare. Pag. 319. ¶ à f. 7. l. in ipsa oratione. non in ipso oratio. Pag. 320. ¶ 8. l. alios n. alius. Pag. 333. ¶ 4. l. cohibitionem n. co-hitionem. Pag. 334. ¶ à f. 2. l. obuijs. obuius. Pag. 340. ¶ à f. 10. l. igniculus n. inniculus. Pag. 350. ¶ 5. l. eru-ptura n. eruptura. Pag. 361. ¶ 15. l. exercitum n. exer-tum. Pag. 364. ¶ à fine 1. l. ablatum non oblatum.